
 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

D I S P O Z I ŢI E 
 

         cu privire la  majorarea cu 5 %, a  indemnizaţiei de însoţitor ,pentru  
persoanele cu handicap grav  incepand cu luna  ianuarie  2024 

 
 Având în vedere Raportul de specialitate  Nr.234 /26.01.2024 ,întocmit de d-na 
Bar Florica Mariana,având funcția de consilier superior pe probleme de resurse umane 
prin care propune d-nei primar emiterea unei dispoziții cu privire la majorarea cu 5 %, a  
indemnizaţiei de însoţitor ,pentru  persoanele cu handicap grav  incepand cu luna  
ianuarie  2024, 

In baza: art. I, alin.1 din   Ordonanta de Urgenta nr. 115 , privind unele masuri 
fiscal – bugetare in domeniul cheltuielilor publice , pentru consolidarea fiscala ,  
cobaterea evaziunii  fiscale , pentru modificarea si completarea unor acte normative , 
precum si prorogarea unor termene, conform Legii nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit  in fonduri publice, art.12,alin.2 , prin care salariile de incadrare si 
indennizatiile   se majoreaza cu 5 %, începand cu data de 01.01.2024, 

Avand in vedere  adresa Minesterului Muncii si Solidaritatii Sociale 
nr.60/DPBS/17.01.2024, prin care face precizari cu privire la plata asistentilor personali 
si a indemnizatiilor pentru personae cu handicap grav,in care se  precizeaza ca  
indemnizatie pentru personae cu handicap este egala cu salariul net al unui asistent 
personal in plata la gradatia 0 , care veste de  2086 lei. 
 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) şi ale art. 196 alin. (1) lit. b)  din  
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
                 Primarul  comunei Ceica , 

DISPUNE:  
 Art. Începând cu luna  ianuarie  2024 , se majorarea cu 5 %,  indemnizaţia  de 
însoţitor ,pentru  persoanele cu handicap grav  incepand cu luna  ianuarie  2024,conform 
anexei  si care face parte integranta din prezenta dispozitie. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziţii se încredinţează Biroul  
financiar-contabil și Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară. 
 Art. 3.  Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 
 -Compartimentul financia-contabil, 
 -Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară, 
 -dosarul personal. 
                 Primar                                                                     Viza pentru legalitate 
                                                                                            secretar  general al comunei                                                                         
         Livia  Ana  Sovre                                                          Dorel Octavian Goldea 
 
Nr. 39  din  26 ianuarie   2024 



 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

ANEXA LA DISPOZITIA NR.39/26.01.2024  
 
 

TABEL 
 

CUPRINZAND  PERSOANELE CU HANDICAP GRAV 
DIN COMUNA CEICA  LA CARE BENEFICIAZA DE  INDEMNIZATIE  LUNARA CU DATA 

DE 01. 01.2024 
 
 
 

NR 
CRT 

NUME PERSOANA CU HANDICAP 
GRAV 

CNP ADRESA 

1 URS   DORIN   
2 URS  DAN   
3 BALINT  IOAN   
4 POPA  FLORIAN   
5 GLITIA  DORINA   
6 GAVRILAS  BURA   
7 DANA  FLORIAN   
8 PETRUT  CIPRIAN    
9 RAT  IRINA   
10 JURCUT   ELISABETA   
11 SAVU  ALIN NICOLAE   
12 LINGURAR ECATERINA   
13 MATEAS  TRAIAN   
14 MONENCI  ZORITA   
15 MONENCI  IOAN   
16 TEGLAS  ANDREIA   
17 COVACI  SORINA   
18 ONITA  ILIE   
19 POP  COTUNA RADU   
20 BAN  AURORA   
21  OLAR  FLOARE   
22 RAT JURCUT FLOARE   
23 HENDRE  RAZVAN   
24 ZGHIBOLT  LIVIU   
25 URS  ZORITA   
26 DEMIAN  MARIA   



27 FLONTA  FLOAREA    
28 TOTH  NICOLAS LEONARDO  PAUL   
29 BALA  FLOARE   
30 ZGHIBOLRT  SAROLTA   
31 POP  ELISABETA   
32 PINTEA VIORICA   
33 PINTEA SILVIA FLORICA   

 
 
 
PRIMAR                                                                                SECRETAR GENERAL 
 
SOVRE ANA LIVIA                                                    DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          INTOCMIT 

CONSILIER RESURSE UMANE  
MARIANA  FLORICA BAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


